Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB
Recredenciada pelo Decreto Estadual

N° 16.825, de 04.07.2016

PORTARIA Nº 942, de 02 de dezembro de 2025

HOMOLOGAÇÃO RESULTADO FINAL DO PROCESSO DE SELEÇÃO PARA

PREMIAÇÃO DE ESTUDANTE DO PROGRAMA INSTITUCIONAL DE INICIAÇÃO

CIENTÍFICA E TECNOLÓGICA DA UESB

O Reitor da Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb, no uso de suas

atribuições legais, em conformidade com a Lei Estadual nº 13.466, de 22 de dezembro de 2015, e as

normas estatutárias e regimentais, observando o as disposições do Edital nº. 326/2025, publicado na

edição do Diário Oficial do Estado (D.O.E) de 11/09/2025,

RESOLVE:

Art. 1º HOMOLOGAR o resultado final do processo de seleção para premiar os

melhores trabalhos, por área de conhecimento CNPq, apresentados durante o XXIX Seminário de

Iniciação Científica e Tecnológica da Uesb, com os nomes dos classificados por área do conhecimento.

Parágrafo Único. O Anexo Único encontra-se disponível no site da Uesb

(www.uesb.br), tornando-se parte integrante da presente Portaria.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUIZ OTÁVIO DE MAGALHÃES

REITOR

http://www.uesb.br/

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB
Recredenciada pelo Decreto Estadual

N° 16.825, de 04.07.2016

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº.  942/2025

RESULTADO FINAL DO PROCESSO DE SELEÇÃO PARA PREMIAÇÃO DE

ESTUDANTE DO PROGRAMA INSTITUCIONAL DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA

E TECNOLÓGICA DA UESB - (EDITAL Nº. 326/2025)

Ciências Agrárias

Classificação Estudante Orientador

1º

LUAN BRITO MATOS;

MATHEUS MADEIRA DE SOUZA

OLIVEIRA

Fabiano Ferreira da

Silva; Aureliano José

Vieira Pires

2º GUSTAVO KAWAN ALMEIDA COSTA

Paulo Araquém Ramos

Cairo

3º WESLEI SANTOS SOUSA Alessandro de Paula

4º

BRUNA RAFAELA DE CARVALHO

SILVA CASTRO NOGUEIRA Daniela Deitos Fries

Ciências Biológicas

Classificação Estudante Orientador

1º

ANA BEATRIZ LIMA DE OLIVEIRA

SOUSA;

MATEUS MEIRA FERRAZ

Bárbara Dantas Fontes

Soares;  Carlos André

Espolador Leitão

2º ANA CAROLINA SOUZA SAMPAIO Vivian Fransozo Cunha

3º JÉSSICA ALVES MENEZES Débora Cardoso da Silva

4º LAÍS HANNA FERRAZ AMORIM

Elisa Susilene Lisboa

dos Santos

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB
Recredenciada pelo Decreto Estadual

N° 16.825, de 04.07.2016

Ciências Exatas e da Terra

Classificação Estudante Orientador

1º JULLIA NUNES AGUIAR

Alexilda Oliveira de

Souza

2º

LAISA NEVES PEREIRA;

LUZIA RIBEIRO DA SILVA SANTOS

Lucas Venâncio da Silva

Santos; Elizabeth

Cristina Rosendo Tomé

da Silva

3º DANIEL ROCHA DE JESUS

Ignacio Sebastián

Gomez

4º PABLO PINHEIRO AZEVEDO

Vanderlúcia Fonseca de

Paula

Ciências Humanas

Classificação Estudante Orientador

1º JOÃO VICTOR LIMA BORGES

Elce Cristina Côrtes

Rebouças

2º DAIANE SILVA SANTOS

Ana Paula Perovano dos

Santos Silva

3º JULIE EVILIN LOPES DONATO Márcia Santos Lemos

4º

ANA VITÓRIA SANTOS LOPES;

ELIZIA MARIA SOUZA GÓES;

MARIA LETÍCIA FERREIRA DA SILVA

SOARES

Ana Luiza Salgado

Cunha; Luci Mara

Bertoni; Cleide de Lima

Chaves

Ciências Sociais Aplicadas

Classificação Estudante Orientador

1º ANDREZA COSTA DE SOUZA

Daniella Santos

Magalhães

2º MICHELE SANTOS LIMA Anderson Dias Brito

3º CAROLINE PEREIRA SANTOS Almiralva Ferraz Gomes

4º

RAUL BETHIOL MANSANO DE

MELLO

Maria Soledade Soares

Cruzes

5º ANDRESSA LUIZA MINEIRO SILVA

Weslei Gusmão Piau

Santana

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB
Recredenciada pelo Decreto Estadual

N° 16.825, de 04.07.2016

Ciências da Saúde

Classificação Estudante Orientador

1º JOÃO PEDRO DE SOUSA PALMEIRA Cezar Augusto Casotti

2º ADRIELE TEIXEIRA DA SILVA

Edite Lago da Silva

Sena

3º

CAROLINA LEITE GODOI;

FELIPE GONÇALVES ROCHA

SANTANA;

GABRIEL NOVAES MORAES;

LETÍCIA SANTOS DE SANTANA;

MARIA CLARA ALMEIDA PEREIRA

Juliana da Silva

Oliveira; Adriana Alves

Nery; Nilton Cesar

Nogueira dos Santos;

Charles Souza Santos;

Claudineia Matos de

Araújo

Linguística, Letras e Artes

Classificação Estudante Orientador

1º

MARIA ISABEL MALIARENKO

CASTILHO

Nirvana Ferraz Santos

Sampaio

2º

LUIS KAIO DE ANDRADE VARGES;

MARIA FERNANDA SILVA

Marcello Moreira;

Márcia Helena de Melo

Pereira

3º ZARIA SANTOS GOMES

Fernanda de Castro

Modl

4º GABRIELA ALMEIDA DIAS

Flávio Antônio

Fernandes Reis

Engenharias

Classificação Estudante Orientador

1º ADRIANA ARAUJO SANTOS Crislene Viana Da Silva

2º ROSE CLARA LOPES VIEIRA

Patrícia Anjos

Bittencourt Barreto-

Garcia

3º ELLEN OLIVEIRA SANTOS Kátia Iro Altidis Mota